ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MỎ CÀY

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND    Mỏ Cày, ngày       tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã Mỏ Cày

(Từ ngày 01/9 đến ngày 09/9/2025)

Thực hiện Công văn số 291/SDTTG-TT ngày 07/8/2025 của Sở Dân tộc

và Tôn giáo tỉnh Quảng Ngãi về việc cung cấp thông tin tình hình dân tộc, tôn

giáo hằng tuần. UBND xã báo cáo tình hình về dân tộc, tôn giáo như sau:

1. Tình hình dân tộc.

Xã Mỏ Cày có tổng số 10.222 hộ dân với khoảng 38.587 nhân khẩu.

Trong đó, đồng bào dân tộc thiểu số chiếm khoảng 0,12%, bao gồm các dân tộc

như: Thái, Xơ-đăng, Khơ-me,… Trên địa bàn chủ yếu là đồng bào dân tộc Kinh,

trình độ dân trí tương đối đồng đều, phong tục, tập quán thống nhất, ít có sự

khác biệt về văn hóa, tín ngưỡng. Các dân tộc sống hòa thuận, hỗ trợ nhau phát

triển kinh tế, an ninh trật tự được giữ vững. Trong tuần vừa qua, không xảy ra

phát sinh mâu thuẫn dân tộc, đồng bào dân tộc chấp hành tốt chủ trương của

Đảng và Nhà nước.

2. Tình hình tôn giáo.

Trên địa bàn xã có 03 tổ chức Phật giáo hoạt động (chùa Bửu Quang, chùa

Kiến Khương, chùa Vân Bân) với 167 tín đồ, ngoài ra có 63 tín đồ đang sinh

sống trên địa bàn xã. Trong tuần vừa qua, tín đồ Phật giáo và Đạo tin lành trên

địa bàn xã có hoạt động sinh hoạt tôn giáo bình thường, đúng quy định.

3. Công tác quản lý Nhà nước về dân tộc, tôn giáo.

- UBND xã luôn phối hợp với các ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội

xã để tuyên truyền, vận động người dân là đồng bào dân tộc, các tín đồ tôn giáo

luôn chấp hành tốt các chủ trương của Đảng và Nhà nước.

- Luôn tăng cường, nắm bắt tình hình dân tộc, tôn giáo tại các thôn.

- Không để xảy ra điểm nóng, không để hình thành các tụ điểm phức tạp về

tôn giáo, dân tộc trên địa bàn xã.

Trên đây là Báo cáo tình hình về dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã Mỏ Cày.

UBND xã kính báo cáo Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh biết theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh (b/c);

- CT, PCT UBND xã;

- Ban Xây dựng Đảng xã;

- Phòng VH-XH xã;

- VP: CVP, CVTH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

         Võ Việt Cường

2

		2025-09-08T07:24:55+0700

		2025-09-08T16:27:39+0700

		2025-09-08T16:27:39+0700

		2025-09-08T16:27:39+0700

		2025-09-08T16:27:39+0700